

«БЕКТЕМИН»
Д. 23.20.611 Диссертациялык кеңешин
торагасы, саясий илимдеринин доктору,
юримика илимдеринин доктору, профессор
Канатбек Азиз
2021-ж. «11»-январы

Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын А. Алтмышбаев атындагы философия, укук жана социалдык-саясий изилдөө институту жана Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетине караштуу 23.00.02 – «саясий институттар, процесстер жана технология» жана 22.00.04 – «социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер» адистиги боюнча саясий жана социология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын коргоо боюнча түзүлгөн Д. 23.20.611 диссертациялык кеңешинин жыйынын алдын ала коргоо боюнча 2021-жылдын 11-январынын № 7 протоколунан

КӨЧҮРМӨ

11.01.2021-ж.

Бишкек ш.

Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын А. Алтмышбаев атындагы философия, укук жана социалдык-саясий изилдөө институту жана Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетине караштуу саясий жана социология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын коргоо боюнча түзүлгөн Д. 23.20.611 диссертациялык кеңешинин жыйынында алдын ала коргоо талкуу жыйыны

Катышкандар:

Канатбек Азиз - торага, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор, дискенештин торагасы (шифр-23.00.02);

Абдрашев Акунжан Баказович - саясий илимдердин доктору, профессор, дискенештин торагасынын орун басары (шифр-23.00.02);

Абдыраманова Чолпон Шабданбаевна – саясий илимдеринин кандидаты, дискенештин Окумуштуу катчысы (шифр-23.00.02);

Артыкбаев Мэлс Табалдиевич - саясий илимдердин доктору, профессор (шифр-23.00.02);

Дононбаев Алим Дононбаевич – саясий илимдердин доктору, профессор (шифр-23.00.02);

Жоробеков Жолборс Жоробекович – саясий илимдердин доктору, профессор (шифр-23.00.02) онлайн;

Нурова Саида Сулаймановна – социология илимдеринин доктору, профессор (шифр-22.00.04);

Омуралиев Нурбек Ашимканович – социология илимдеринин доктору, доцент (шифр-22.00.04);

Сааданбеков Жумагул Сааданбекович – саясий илимдердин доктору, профессор (шифр-23.00.04);

Салморбекова Рита Бобуевна – социология илимдеринин доктору, профессор (шифр-22.00.04);

Сайтбеков Айдар Муталипович - саясий илимдеринин доктору, профессор (шифр-23.00.04) онлайн.

Катышпагандар:

Акунов Аалыбек Акунович – тарых илимдеринин доктору, профессор (шифр-23.00.02);

Исаев Кусеин Исаевич – философия илимдеринин доктору, профессор (шифр-22.00.04 жалпы эмгектери боюнча);

Мендибаев Нураббек. - социология илимдеринин доктору, доцент (шифр-22.00.04);

КҮН ТАРТИБИНДЕ:

Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин алдын ала коргоону талкуулоо.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор - төрага, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор изденүүчү Каримова Кундузхандын негизги документтери менен тааныштыруу үчүн окумуштуу катчыга сөз берди.

Абдыраманова Ч. Ш. саясий илимдеринин кандидаты, дискенештин Окумуштуу катчы:

Каримова Кундузхан Усоновнанын өздүк делосу менен кеңештин мүчөлөрүн тааныштырды.

Илимий жетекчи: Исаев Кусеин Исаевич – философия илимдеринин доктору, профессор (шифр-22.00.04 жалпы эмгектери боюнча)

Д.23.20.611 Диссертациялык кеңештин 29-декабрь 2020-жылы болуп өткөн жыйынын № 5 протоколунун негизинде Каримова Кундузхандын эксперттик комиссиянын курамын түзүп бергенбиз.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор - төрага, Диссертациянын негизги жоболору боюнча баяндама жасоого сөз изденүүчү Каримова Кундузханга берилет.

Каримова Кундузхан: Илимий иштин темасы «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо», диссертациялык иш киришүүдөн, үч баптан, корутундудан, колдонулган адабияттардын тизмесинен жана тиркемелерден турат.

Изилденген тема учурдун актуалдуу илимий маселелерден. Азыркы учурда актуалдуу болуп жаткан өспүрүмдөр арасындагы делинквенттик жүрүм-турум коомдун өнүгүү абалына терс таасирин тийгизүүдө. Коомдогу өзгөрүү адамдардын, үй-бүлөнүн ичиндеги мамилелерди оң гана эмес, терс кубулуштарды жаратууда. Ар кандай социалдык патология (баңгилик, сойкулук, алкоголизм ж.б.), социалдык чөйрөнү криминалдаштыруу, кескин өнүгүүсүндөгү башка терс тенденциялар социологиялык илимге өтө маанилүү көйгөйдү жаратат.

Алсак, өспүрүмдөрдүн ата-энелери социализм учурунда калыптанган жана алардын билим берүү талаптарына ылайык келген баалуулуктарды сактоо өткөн мезгилде алар тарабынан үйрөнүлүп келген. Ошол эле учурда, күнүмдүк жашоо буга чейин башка моралдык, укуктук жөнгө салуучу органдар үстөмдүк кылган, өспүрүмдөрдөн жаңы баалуулук багыттарын өздөштүрүүнү талап кылат, өзгөрүлгөн социалдык-экономикалык шарттарга натыйжалуу көнүп кетүүтө мүмкүндүк берген мамилелер. Натыйжада, бар

делинквенттик жүрүм-турумдун калыптанышына алып келиши мүмкүн болгон жаш муундарды тарбиялоонун баалуулуктар тутумундагы бифуркация.

Кыргызстанда 14 жаштан 17 жашка чейинки өспүрүмдөр тарабынан жасалган кылмыштын саны статистикалык маалыматтар боюнча 2015 – жылы 1067 өспүрүм болсо 2018 – жылы 1432ге өсүп кеткен. Ал эми 14 жаштан 17 жашка чейинки кылмыш жасаган өспүрүмдөргө соттун чечими менен соттолгондордун саны 2015 – жылы 191 өспүрүм болсо 2018 – жылы 161 өспүрүм. Демек, биздин коом башынан кечирип жаткан экономикалык кыйынчылыктар өлкөдөгү социалдык-экономикалык жана саясий-укуктук кырдаалды курчуткан, кеңири кулач жайган кылмыштуулук өспүрүмдөр арасында, массалык аң-сезимде терс чагылдырылып, тийиштүү баалуулук багыттарын калыптандырып, бекемдеп жатат. Парадоксалдуу кырдаал түзүлдү, бир жагынан, радикалдуу реформалардын бүткүл жүрүшү, аларды жүзөгө ашырууга жарандардын жигердүү катышуусун талап кылса, экинчи жагынан, аларды жүзөгө ашыруунун өзгөчөлүктөрү олуттуу тоскоолдук фактор катары иш алып барган делинквенттик жүрүм-турумдун, айрыкча, укук бузуулардын жайылышына алып келди.

Диссертациялык изилдөөнүн максаты - өспүрүмдөр арасында делинквенттик жүрүм-турумдагы балдардын кыргыз коомундагы сүрөттөлүшүн алып чыгуу.

Аталган максатка жетүү үчүн төмөнкүдөй милдеттер коюлган:

- өспүрүмдөр арасында делинквенттик жүрүм-турум маселесин изилдөөнүн негизги социологиялык парадигмаларын илимий талдоо;
- девианттык жана делинквенттик жүрүм-турумга жалпы мүнөздөмө берүү;
- өспүрүмдөрдүн жүрүм-турумдарына үй-бүлө, мектеп жана башка социалдык институттардын тийгизген таасирин анализдеп карап чыгуу;
- коомдун трансформация абалында өспүрүмдөрдүн делинквент жүрүм-турум маселелериндеги заманбап өзгөчөлүктөрүн аныктоо;
- Кыргызстандагы өспүрүмдөр арасында делинквенттик жүрүм-турумду алдын алуу боюнча социалдык механизмдерин иштеп чыгуу;

Алынган жыйынтыктардын илимий жаңылыгы. Диссертацияда ата мекендик социологиялык илимдердин деңгээлинде биринчи жолу өспүрүмдөрдүн укук бузуу жүрүм-турумуна ар тараптуу талдоо жүргүзүлдү. Жаңы статус менен төмөнкү натыйжалар алынды:

1. Кыргызстанда жаңы пайда болгон социалдык-экономикалык кырдаалга байланыштуу өспүрүмдөрдүн делинквенттик жүрүм-турумга дуушар болуунун себептери илимий талдоого алынды.

2. Жашы жетпегендердин арасында укук бузууларды алдын алуу боюнча институттардын социалдык механизмдерин илимий изилдөөгө алынды.

3. Өспүрүмдөр арасында делинквенттик жана делинквенттик жүрүм-турумун социологиялык талдоонун негизинде илимий аныктоолор берилди.

4. Өспүрүмдөрдү адаптациялоо жана дезадаптациялоо процессиндеги көйгөйлөр аныкталды.

5. Үй-бүлөдө өспүрүмдөрдүн социалдашуу процессиндеги кыйынчылыктары жана балдарды тарбиялоодогу ыкмалар каралды.

6. Жашы жете элек өспүрүмдөрдүн делинквенттик жүрүм-турумдарын алдын алуу боюнча иш чараларды көрүү жана келечек багыттары иштелип чыкты.

Изилдөөнүн практикалык мааниси келечекте делинквенттик жүрүм-турумдагы маселелер боюнча мамлекеттик деңгээлдеги суроолорду иштеп чыгууда, мындан аркы өспүрүмдөр, жетимдер менен иш алып барууда, социалдык-психологиялык, методикалык материалдарды түзүүгө көмөк берет. Ушунун негизинде окуу куралдарды, дарстарды, семинардык сабактарды даярдоодо практикалык маалыматтар катары колдонулушу мүмкүн. Диссертациялык изилдөөнүн негизги жоболору жана материалдары аткаруу бийлигинин органдары тарабынан жашы жете электердин делинквенттик жүрүм-турумунун региондук программасын иштеп чыгууда жана ишке ашырууда; укук бузуучу

өспүрүмдөрдү коргоо боюнча жана өспүрүмдөрдүн делинквенттик жүрүм-турумунун алдын алууда иш жүргүзгөн мекемелер жана уюмдардын; "Социология", "Социалдык иш", "Социалдык педагогика" адистиктер жана багыттар боюнча окуп жаткан студенттер үчүн "Девиация социологиясы", "Делинквенттер менен социалдык иштерде", "Жашы жете электердин делинквенттүү жүрүм-турумунун алдын алуу" жана башка окуу курстарын иштеп чыгууда жана сабак окутууда колдонуу мүмкүн.

Ошондой эле келечекте делинквенттик жүрүм-турумдагы маселелер боюнча мамлекеттик деңгээлдеги суроолорду иштеп чыгууда, мындан аркы өспүрүмдөр, социалдык жетимдер менен иш алып барууда, социалдык-психологиялык, методикалык материалдарды түзүүгө көмөк берет.

Өспүрүмдөрдүн делинквенттик жүрүм-турумунун алдын алуудагы регионалдык аспект жергиликтүү деңгээлде көрсөтүлгөн темада болгон көрсөткүчтөрдүн өзгөчөлүктөрүнө (анын ичинде социалдык-экономикалык, саясий, адеп-ахлактык ж.б.) ылайыктуу чараларды көрүүгө мүмкүндүк бериши керек жана төмөндөгү сунуштар берилет:

1. Жашы жете электердин делинквенттик жүрүм-турумунун патологиялык формаларынын терс динамикасын өзгөртүү коомдо жөнгө салынган мамилелердин туруктуулугу менен гана мүмкүн болот. Жаш муундардын кадимки физикалык, адеп-ахлактык жана руханий өнүгүүсүнө өзгөчө басым жасала турган саясатты жүргүзүү керек. Жаштар саясатынын негизги артыкчылыктарын көрсөткөн тийиштүү ченемдик актыны кабыл алуу керек.

2. Ар бир өспүрүм үчүн ишенимдүү психологиялык коргоону түзүү, аны коомдук жактырылган иш-чараларга кошуу, анын укуктук жана психологиялык компетенттүүлүгүн жогорулатуу керек. Мамлекет өз кезегинде өспүрүмдөрдү кылмыштуу кол салуудан коргоп, өспүрүмдөрдүн ден-соолугун коргоону камсыз кылышы керек.

3. Коомдук баалуу салттарды калыптандыруу, адамдар аралык мамилелерди гумандаштыруу керек. Буга жашы жете элек балдарды социалдаштыруунун негизги институттары көмөктөшүшү керек.

4. Өспүрүмдүн кылмыштуу топко катышуусунун терс кесепеттерин жалпыга маалымдоо каражаттары аркылуу көрсөтүү, кылмыштуу кожоюндардын башын кетирүү, кылмыш-жаза мыйзамдарынын каада-салттарын жана ченемдерин өспүрүмдөргө эркин өткөрүп берүү үчүн тоскоолдуктарды түзүү керек. Массалык маалымат каражаттарындагы демонстрацияны зомбулук, агрессиянын ырайымсыз маалыматтарды чектөө.

5. Жашы жете элек өспүрүмдөр тарабынан делинквенттик көрүнүштөрдүн жашаруусуна байланыштуу, келечекте өспүрүмдөрдүн делинквенттик көрүнүштөрүнө бөгөт коюу максатында, 11-12 жаштагы өспүрүмдөргө жекече профилактикага өзгөчө басым жасоо керек. Жашы жете элек өспүрүмдөрдүн укук бузуулары жана укук бузуулары, баңгилик жана башка коомго каршы көрүнүштөргө каршы туруунун бирдиктүү тутумун түзүү керек.

6. Натыйжалуу профилактикалык иш-чара мектепке себепсиз барбаган, алкогольдук ичимдиктерди, баңги заттарды колдонгон өспүрүмдөрдүн ата-энелерине карата административдик жоопкерчиликти киргизүү керек.

8. Деформациянын деңгээлине жараша өспүрүмдөргө карата социалдык көзөмөлдү жүргүзүү зарыл. Өспүрүмдөр жоопкерчиликтин сөзсүз болорун түшүнүп, жоопкерчиликти күчөтүү чаралары алардын алгачкы кылмыштарды жасоо стадиясында кабыл алынышы керек. Психодиагностикалык борборлорду түзүү менен алар компетенттүү органдарга белгилүү бир өспүрүм үчүн эффективдүү боло турган чаралар боюнча сунуштарды берет.

9. Баңгиликтин алдын алуу үчүн, ЖОЖдорго кабыл алынганда, мектептерде баңги заттарды колдонуу боюнча милдеттүү экспертизаны киргизүү талаптандырылат. Анын үстүнө, өспүрүмдөргө баңги затын колдонуунун терсдиги жөнүндө түшүндүрүү керек, бул келечекте алардын карьерасына тоскоол болот; тактап айтканда, аларды мыйзам бузуучулар жөнүндө бирдиктүү компьютердик маалымат базасына киргизүү, бул өз

кезегинде, жумушка орношууда, айдоочулук күбөлүк алууда терс таасирин тийгизиши мүмкүн.

10. Кесипкөй кадрлардын жетишсиздиги жана кысы жете элек өспүрүмдөр менен иштөө бөлүмдөрүнүн материалдык-техникалык жактан начар жабдылгандыгы, жетиштүү каржылоонун жоктугу делинквенттик жүрүм-турумдун алдын алууга терс таасирин тийгизет. Мектептерде турган күзөтчүлөрдү массалык түрдө атайын курстардан окутуу зарыл.

11. Өспүрүмдөрдүн делинквенттик жүрүм-турумунун профилактикалык иш-аракеттеринин субъекттерин тийиштүү кадрлар менен камсыз кылуу. Кесипкөйлүктү өркүндөтүүнүн алкагында кесиптик ар-намыс кодекстерин иштеп чыгуу, кызматкерлер ээ болууга тийиш болгон көндүмдөрдүн толук тизмесин камтыган квалификациялык мүнөздөмөлөрдү (профессограммалар) иштеп чыгуу жана киргизүү зарыл (анын ичинде жашы жете электердин психологиясы, алардын өнүгүү өзгөчөлүктөрү, педагогикасы ж.б.).

Урматтуу Диссертациялык кеңештин мүчөлөрү, Сиздердин талкууңузда койгон диссертациялык иш боюнча өз пикириниздерди, көз карашыңыздарды айтып, аны ачык коргоого сунуштап берүүңүздөрдү суранам. Көңүл бурганыңыздар үчүн рахмат.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор төрага: Урматтуу кесиптештер, биз изденүүчүнүн диссертациясынын негизги жоболору боюнча жасаган баяндамасына күбө болдук. Изденүүчүгө суроолор барбы?

Дононбаев А.Д. саясий илимдердин доктору, профессор: Иш социология илиминде жазылгандыктан, кандай социологиялык изилдөө жүргүзүлдү?

Каримова Кундузхан: Рахмат! Дүйнө жүзү оор шартты башынын өткөрүп жаткан кезде, биз дагы ошол шартка жараша ыкма менен социологиялык изилдөө жүргүздүк. 2020-жылы социологиялык изилдөө жүргүзгөн. Бул изилдөө социологиянын сандык жана сапаттык ыкмаларын колдонууну талапандырды. Алсак, документтерди анализдөө, статистикалык маалыматтар, тема боюнча чагылдырылган илимий эмгектер талданды. Кокустук ыкма менен 400 респондент он-лайн (интернет аркылуу-google forme программасы) тарабынан сурамжыланды. Практика жүзүндө кокустук ыкма аркылуу сурамжылоо жүргүзүүдө 400 респондент репрезентативдүүлүктү тастыктайт, себеби тандаманын бирден бир ишенимдүү түрү экени далилденген. Он-лайн сурамжылоого 14 жаштан 17 жашка чейинки өспүрүмдөр кирген. Алардын 47,4 % кыздар жана 52,6 % эркек өспүрүм курактагылар катышты. Улуту боюнча: 18 % - орустар, 26 % - өзбек улутундагылар жана 56 % - кыргыздар.

Артыкбаев М.Т. саясий илимдердин доктору, профессор: Делинквенттик деген сөзгө Сиз кандай аныктама бердиниз?

Каримова Кундузхан: Рахмат! Девианттык жүрүм-турумдун негизги формалары: аракеттик; баңгиликке; кылмыш; сойкулук; өзүн-өзү өлтүрүү, кол салуу (суицид) болуп саналат. Башкача айтканда кайсы бир топтун адептик ченемдерине таандык салыштырмалуу журум-турум деп айтууга болот.

Делинквенттик (лат. Delinquens - кылмыш жасоо, түздөн-түз - кылмыштуу) жүрүм-турум – ченемдерди бузуу, мыйзамга каршы аракеттердин категориясы. Коомдун юридикалык абсолюттук ченемдерин бузуу.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор - төрага: Эми кезекти эксперттик комиссиянын курамынын мүчөлөрүнө берсек.

Абдрашев Акунжан Баказович - саясий илимдердин доктору, профессор: Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин толугу менен карап чыгып, оң баа бердим. Анын себеби, ишти теориялык аныктамалар менен гана чектелбестен, конкреттүү социологиялык изилдөөнүн жыйынтыктары менен далилдеп берген. Корутунду да берилгас сунуштар далилдүү жана келечектүү. Коргоого сунуштайм.

Нурова С.С. социология илимдеринин доктору, профессор: Мен дагы, Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин толугу менен окуп чыктым, башка эксперттерди колдойм. Берилген сууролорума так жана дааны жооп берди. Коргоого сунуштайм. Биз колдойбуз, мындай жазылган иштер Кыргызстанга керек.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор - төрага: Эксперттик комиссиянын тер айымы, профессор Рита Бобуевна сөз Сизде.

Салморбекова Р.Б. социология илимдеринин доктору, профессор: Эксперттик комиссия берилген Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин карап чыгып, төмөндөгүдөй корутундуга келдик.

Иш 22.00.04 – социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистигинин паспортуна толугу менен жооп берет.

Иштин максаты өспүрүмдөр арасында делинквенттик жүрүм-турумдагы балдардын кыргыз коомундагы сүрөттөлүшүн алып чыгып, коюлган милдеттерин так аткара алган. Коюлган илимий жаңылыктары аргументтүү, изилдөөнүн объектиси өспүрүм курактагы 14 жаштан баштап 17 жашка чейинки мектеп окуучулары диссертациянын максат жана милдеттерине ылайык келет. Изилдөөнүн предмети өспүрүм курактагы балдардын делинквенттик жүрүм-турумдарынын сүрөттөлүшү.

Жарыяланган макалалардын мазмуну диссертациялык иштин мазмунуна айкалышкан, толугу менен жооп берет. Эксперттик комиссиянын курамы төмөндөгүдөй сунушту берет:

- *жетектөөчү мекеме катарында* Ош гуманитардык-педагогикалык институтунун “социалдык иштер жана коомдук илимдер” кафедрасы сунушталат, анда тиешелүү адистер иштейт;

- *биринчи расмий оппонент* социология илимдеринин доктору, профессор Нурова Саида Сулеймановна (автореферат боюнча адистиги – 22.00.04), изилденүүчү проблемага жакын эмгектери бар.

- *экинчи расмий оппонент* социология илиминин кандидаты, доцент Жоомартова Элиза Жоомартовна (автореферат боюнча адистиги – 22.00.04) изилденүүчү проблемага жакын эмгектери бар.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, юридика илимдеринин доктору, профессор төрага: Урматтуу диссертациялык кеңештин катышуучулары изденүүчүгө дагы сууролорунар барбы? Жок.

Анда бир жолку өткөрүүлүүчү жыйындын датасын процедуралык жагдайда карал чыгалы. Оппоненттер жана жетектөөчү мекемени бекитүү боюнча, кандай сунуштар бар, жок болсо, добушка койолу, Ким макул, каршы, калыс. Бир добуштан кабыл алынды.

Алдын ала талкууга сунушталган илимий иш жогорку илимий-теориялык денгээлде аткарылган. Диссертация илимий жактан жеткиликтүү изилденген негиздүү өз алдынча жүргүзүлгөн жана бүтүрүлгөн иш катары Кыргыз Жогорку Аттестациясынын доктордук диссертацияга койгон талабына жооп берет саясий илимдеринин доктору окумуштуулук даражасын алууга коргоого сунуштаса болот. Бул менин пикирим болду. Изденүүчүгө жыйынтыктоочу сөз берсек.

Каримова Кундузхан (изденүүчүнүн жыйынтыктоочу сөзү): Урматтуу диссертациялык кеңештин мүчөлөрү! Менин диссертациялык эмгегимди талкуулоо

учурунда берилген баалуу пикирлер жана сунуштар үчүн Сиздерге терең ыраазычылык билдирем. Мен да негизинен айтылган пикирлер, сунуштар жана сындар менен макулмун.

Канатбек Азиз, саясий илимдеринин доктору, ирридика илимдеринин доктору, профессор төрага: Урматтуу кесиптештер, изденүүчү Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишине эксперттик комиссиянын жетектөөчү мүчөсү жана официалдык оппоненттердин бекитилиш сунушунун корутундусун утуп, диссертациялык ишти бүтүнкү жыйында алдын ала коргоодон ийгиликтүү өткөндүгүн жана эл алдында коргоого алуу чыгуу сунушталсын. Коргоонун датасы күн тартибинде аныкталсын.

Добуш берүүнүздөрдү суранам: Катышкандар – 13, Макул – 13, Каршы – жок, Калтыс – жок. Бир добуштан кабыл алынды.

Бир добуштан кабыл алынды.

Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын А. Алтмышбаев атындагы философия, укук жана социалдык-саясий изилдөө институту жана Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетине караштуу 23.00.02 – «саясий институттар, процесстер жана технология» жана 22.00.04 – «социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер» адистиги боюнча саясий жана социология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын коргоо боюнча түзүлгөн Д. 23.20.611 диссертациялык кеңешинин

ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. Изденүүчү Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин эксперттик корутундулары бекитилсин.

2. Кыргыз Республикасынын Улуттук илимдер академиясынын А. Алтмышбаев атындагы философия, укук жана социалдык-саясий изилдөө институту жана Ж. Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетине караштуу 23.00.02 – «саясий институттар, процесстер жана технология» жана 22.00.04 – «социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер» адистиги боюнча саясий жана социология илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын коргоо боюнча түзүлгөн Д. 23.20.611 диссертациялык кеңешинде изденүүчү Каримова Кундузхан Усоновнанын «Өспүрүмдөрдүн делинквенттүү жүрүм-туруму: социологиялык талдоо» темасында 22.00.04 - социалдык түзүлүш, социалдык институттар жана процесстер адистиги боюнча социология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишин коргоо күнү иштөө тартибинде тактоо белгиленсин жана коргоого 30 күн калганга чейин диссертациялык кеңештин мүчөлөрүнө датасы жөнүндө маалымат берилсин.

Окумуштуу катчы,
саясий илимдеринин
кандидаты

Ч. Ш. Абдыраманованын көп талаштарга тартылган
АРӨБ ала инспектору Г. А. Мамукулова

